Il fallait donc une première interprétation des faits de la part du sujet passif qui, en définitive, finissait par faire endosser à la femme l'entière charge de la preuve. Dans un tel contexte, dans le conflit entre la victime qui soutenait la

consuetudine in cruce fures subripimus [...] quo quaeso supplicio afficiendi sunt qui virginum florem et virginitatem, thesaurum incomparabilem, callide vel violenter eripiunt ? [...] Certe non leviori poena mihi dammandi videntur, quam rerum temporalium fures : imo multo acerbius» (Damhouder, *Praxis rerum criminalium*, Venetiis, 1572, cap. 92, n. 1). Et Farinacci répétait que «stuprum enim gravissimum crimen est, gravique, et acri animadversione dignum: si enim ob furtum rei temporalis, ut quotidie videmus, furca fures suspenduntur, quanto magis eodem supplicio digni videntur, qui virginem florem, et virginitatis thesaurum incomparabilem callide, et violenter eripiunt ? Certe non leviori poena isti stupratores dammandi videntur, quam rerum temporalium fures, immo multo acerbius» (Farinaccius, *Praxis...*, op. cit., q. 147, § *Stuprum*, n. 2).

⁵⁹ «stuprum probatur per vociferationem, et clamorem mulieris stupratae: ex hac enim vociferatione magnum stupri indicium oritur» (*Ibid.*, § *Probatio*, n. 150).

⁶⁰ «ab initio sese opposuit, tandem victa, renisum et displicentiam 'ante' coitum, 'in' eodem, et 'post' eundem testata» (Böhmer, *Observationes selectae ad Benedicti Carpzovii Practicam novam rerum criminalium*, Florentiae, 1833, q. 75, *observatio* 2).

⁶¹ «Regula sit, quod de iure Canonico stuprator stupratam mulierem et dotare et in uxorem tenetur recipere [...] Si pater stupratae puellae recuset ipsam nubere cum stupratore, vel etiam ipsa stuprata recuset, non possunt ad id cogi, sed stuprator adhuc tenebitur eam dotare» (Farinaccius, *Praxis...*, op. cit., q. 147, § *Dos*, n. 97 et 105). La référence est à X 5.16.1 : «Si seduxerit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, et habebit [*eam*] uxorem. Si vero pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt».

⁶² Voir *supra* nt. 59.

violence et l'accusé qui la niait, s'il n'y avait pas des preuves directes, on recourait aux présomptions et aux conjectures⁶³ : les cris, les vêtements déchirés, les signes de lésion⁶⁴, le lieu solitaire et les informations à propos des mœurs de la victime et de l'accusé étaient tous des indices qui concouraient à la formation du jugement.

Parmi les conditions de punition du délit, pour ne pas dire parmi ses éléments constitutifs, il y avait en effet les mœurs de vie des personnes impliquées, comme il se révèle bien de la Pratique de Farinacci⁶⁵.

A cet égard il y avait deux écoles de pensée: une première et minoritaire orientation suivait le principe du droit romain de la prévalence de la *vis publica* et réputait ainsi insignifiants les bonnes ou mauvaises mœurs de la victime. Mais l'opinion destinée à prévaloir parmi les criminalistes, défendue par Farinacci aussi, donnait la prévalence à la tutelle de l'honneur et soustrayait à la sanction ordinaire le viol de la femme ainsi dite *inhonesta*, puni d'une sanction extraordinaire et donc plus faible : une conclusion à laquelle on arrivait en déduisant *ex silentio* de la *lex Iulia de adulteriis*⁶⁶.

Une telle orientation majoritaire plaçait le viol dans une dimension qui contredisait la logique fondamentale du *crimen vis*, qui était essentiellement une logique de tutelle de la liberté et de l'autonomie de la personne, en faisant abstraction de ses conditions et qualités. Dans cet ordre d'évaluations rentrait même l'absolution du mari qui recourait à la violence pour exercer son *ius in corpus*, à condition qu'il s'agisse d'une union finalisée uniquement à la procréation⁶⁷ ; Farinacci en effet s'arrête longuement dans son œuvre sur les limites de la violence que le mari pouvait

⁶³ «Stuprum etiam praesumptionibus probari» (*Ibid.*, § *Probatio*, n. 131).

⁶⁴ «obstetricum relationi, et iudicio statur, numquid puella sit virgo vel non, et sic, nunquid fuerit stuprata necne [...] istae obstetrices debent non solum inspicere, sed etiam tangere, quia earum oculus saepe fallax est [...] quod virginem fuisse defloratam probatur, quando constat eius interulam tempore stupri fuisse repertam sanguine aspersam, vel linteamina, in quibus cubavit cum viro, sanguinolenta [...] Verum ista probatio est fallax, quia iste sanguis potest quandoque venire a mestruo, et quandoque etiam provocatus a callidis mulieribus, quae pluribus fraudibus, et artibus utuntur ad faciendum credere viro, quod tempore carnalis cognitionis erant virgines» (*Ibid.*, n. 141 et s.).

⁶⁵ «Verum quod isto casu potius dicendum sit attendendas esse coniecturas, et praecipuam communem reputationem [...] in hoc esse maxime attendendam qualitatem vitae, et morum puellae: et quale nomen habeat, quia si haberet malum nomen, et pro virgine non reputaretur, tunc utique eius iuramento non esset standum, cum mulieres iurisiurandi facile contemptrices sint» (*Ibid.*, n. 139).

⁶⁶ L'opinion était la plus partagée: voir par exemple Hippolytus de Marsiliis, *Repetio legis unicae C. de raptu virginum*, Lugduni, 1551, n. 26 ; Clarus, *Volumen...*, *op. cit.*, § *Raptus*, n. 5; Menochius, *De arbitrariis...*, *op. cit.*, *centuria* 3, ca. 291, n. 2.

⁶⁷ Clarus, *Volumen...*, *op. cit.*, § *Sodomia*, n. 7, qui rappelle aussi de nombreuses autorités dans la même direction.

exercer envers sa femme à la suite de son *ius correctionis*⁶⁸, tandis qu'il survole tout à fait les moyens violents quand il s'agissait de l'exercice du *ius coniugii*. Et dans la même prospective s'inséraient, en tant que circonstances atténuantes ou bien exonératoires, le mariage de réparation et la constitution de la dot en faveur de la femme violée afin qu'elle puisse se marier, avec une conséquente diminution de la peine pour le violeur⁶⁹.

Des éléments idéologiques très forts et la conviction que la hiérarchie sexuelle relevait du droit naturel et donc était un des fondements d'une cohabitation civile rangée, avaient déterminé l'émergence, en relation aux crimes sexuels, d'une singulière notion de l'honneur suivant laquelle la victime le perdait, l'auteur pouvait même augmenter le sien grâce à l'exercice de la force virile, et le déshonneur frappait les mâles de la famille de la victime aussi. La hiérarchie normalement accueillie des biens juridiques à défendre faisait passer l'honneur avant la volonté et la liberté (dont la dévalorisation de la volonté de la femme *inhonesta*), et finissait par introduire, dans le seul cas des crimes sexuels, une contradiction technique dans le système romain du *crimen vis*, qui au contraire avait été conçu pour défendre l'autonomie des individus et la tranquillité de leur cohabitation sociale.

En ce sens-là le viol et le rapt étaient réduits à *delicta contra castitatem*, dans lesquels la valeur de l'honneur de la femme et des hommes auxquels elle appartenait éclipsait le principe de l'autonomie personnelle et de la liberté de la volonté, au nom de la valeur d'une intégrité physique et morale de laquelle la femme était porteuse même et surtout pour le compte d'autrui.

La violence sexuelle ne se présentait pas donc essentiellement comme une agression à la personne de la victime du viol ou du rapt, mais surtout comme une atteinte, dans le meilleur des cas, à l'honneur, à la chasteté et à la virginité, et dans le pire à la famille, au mariage ou à la viduité. Et s'en suivait même un paradoxal glissement de la *vis*, qui finissait par donner une valeur négative non pas à l'action et à son auteur, mais plutôt à la personne de la victime.

⁶⁸ «Maritus possit uxorem corrigere, et castigare, non tamen potest eam verberare [...] Veritas tamen est, quod potest maritus uxorem verberare leviter, et cum causa, secus si sine causa, vel atrociter [...] quia causa potest esse tam magna, ut vir impune possit uxorem suam etiam atrociter, et immoderate verberare, ut puta si eam deprehendat in adulterio [...] si causa non esset tam magna, ut puta si vir apud mulierem invenit literas amatorias : tunc enim moderate verberare licet, immoderate autem non [...] quia si vir immoderate, et atrociter uxorem suam verberat, potest ipsa uxor separationem thori petere [...] potest vir uxorem in vinculis tenere [...] quae tamen loquitur, quando uxor adultera, vel viri vitae insidiatrix ab adulterio, vel insidiis, ut se abstinere, excommunicata, non vult se corrigere» et ainsi de suite : Farinaccius, *Praxis...*, *op. cit.*, q. 143, § *Verberatio*, n. 179 et s.

⁶⁹ «si enim stuprator non vult stupratam puellam in uxore ducere, ultra dotem adhuc aliqua alia poena non quidem corporali, sed exilii pecuniaria, aut simili arbitrio iudicis punitur» (*Ibid.*, q. 147, § *Dos*, n. 104).